Zimbra cpl@cmbh.mg.gov.br

Esclarecimento - PE 18/2015

De : Ribal Comercial Qui, 16 de jul de 2015 10:14
<ribal.comercial@gmail.com>

Assunto : Esclarecimento - PE 18/2015
Para : CPL@CMBH.MG.GOV.BR

Prezado Pregoeiro,
Bom dia
Abaixo esclarecimento a cerca do PE de locacdo de veiculos:

1 - Levando em consideragédo a necessidade das empresas terem
um prazo para adequagéo/compra e logistica de entrega dos carros,
garantindo assim a ampla competitividade e o ndo descumprimento
dos principios da isonomia entre 0s concorrentes,

questionamos: Qual o prazo de entrega dos veiculos apds a
assinatura do contrato?

2 - Levando em consideracéo os diferentes prazos de entrega, as
diferentes montadoras de veiculos e os diversos modelos existentes,
para o mesmo item da licitacdo, poderemos disponibilizar veiculos
de marca/modelos diferentes, porém todos atendendo as
caracteristicas minimas exigidas no edital?

3 - Existe determinagao de salario ou de convencdo coletiva a ser
adotada para os motoristas?

4 - Este servico ja existe? Qual a empresa detentora do contrato e
quais os carros utilizados?

Favor confirmar recebimento do e-mail.
Obrigado.

Atenciosamente,



Lorena Andrade Gomes

RIBAL LOCADORA DE VEICULOS

(61) 3425-2525/ 3346-9555
ribal.comercial@gmail.com




CAMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE
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Belo Horizonte, 16 de julho de 2015.
Senhora Presidente,

A empresa Ribal Comercial apresentou questionamentos sobre o edital do pregao
eletrénico n® 18/2015, aos quais respondo abaixo:

1 -Levando em consideragcdo a necessidade das empresas terem um prazo para
adequagao/compra e logistica de entrega dos carros, garantindo assim a ampla
competitividade e o nao descumprimento dos principios da isonomia entre os
concorrentes, questionamos: Qual o prazo de entrega dos veiculos apds a assinatura
do contrato?

Resposta: o item 3.3.1 do termo de referéncia prevé que os servigcos deverio
estar integralmente implantados em até 15 dias a partir da ordem de servigo; ndo
ha previsédo para a expedicdo de cada ordem de servigo, haja dependéncia das
assinaturas da ata e de eventual contrato.

2 -Levando em consideragdo os diferentes prazos de entrega, as diferentes
montadoras de veiculos e os diversos modelos existentes, para o mesmo item da
licitagao, poderemos disponibilizar veiculos de marca/modelos diferentes, porém todos
atendendo as caracteristicas minimas exigidas no edital?

Resposta: o edital exige que a proposta comercial indique marca e modelo
especificos do veiculo cotado, fato que implica a vinculagdo, quando da
execucao respectiva, desse dado ao que sera efetivamente alocado ao servigo.

3 - Existe determinagéo de salario ou de convengao coletiva a ser adotada para os
motoristas?

Resposta: as condigdes obrigatérias sdo as constantes do edital, ficando todas
as demais questdes que tenham interferéncia no prego mensal cotado para
definicdo pelas empresas participantes, cabendo a estas respeitarem leis e
convengoes pertinentes.

4 - Este servigo ja existe? Qual a empresa detentora do contrato e quais os carros
utilizados?
Resposta: nao, esse servigo ndo existé), sendo ¢ contrato objeto da licitagdo a
pec¢a inaugural do mesmo; atualment a\ Céamara somepte possui contrato para
atendimento administrativo, soly condigdes e especificagoes veiculares diversas.

Senhora Sirlene Arédes \
Presidente da CPL



